
1 
 

 

Divisione 4 

IL DIRIGENTE 

 
VISTO il R.D. n. 2440 del 18 novembre 1923, concernente “Amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato” ed il relativo regolamento approvato con R.D. n. 827 del 23 maggio 
1924, e s.m.i.;  
 
VISTO il D.P.R. 20 aprile 1994, n. 367 recante, “Regolamento semplificazione e accelerazione delle 
procedure di spesa e contabili”  
 
VISTO il D.Lgs. 7 agosto 1997 n. 279 su “Individuazione delle unità previsionali di base del bilancio dello 
Stato”;  
 
VISTO il D.P.R. del 27 febbraio 2003 n. 97, istitutivo del Regolamento concernente 
“Amministrazione e la contabilità degli enti pubblici” di cui alla legge 20 marzo 1975, n.70;  
 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante: “Legge di contabilità e finanza pubblica”;  
 
VISTO il D.Lgs. 31 maggio 2011, n. 91 concernente “Disposizioni recanti attuazione dell’art. 2 della 
Legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di adeguamento ed armonizzazione dei sistemi contabili”;  
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 4 ottobre 2013, n. 132 e successive 
modificazioni e integrazioni relativo a “Regolamento concernente le modalità di adozione del piano dei conti 
integrato delle amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’articolo 4, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 31 
maggio 2011, n. 91”;  
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 27 dicembre 2016 concernente 
la: “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2017 e per il triennio 2017-2019”;  
 
VISTA la legge 11 dicembre 2016, n. 232, recante: “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019”  
 
VISTA la Direttiva 2004/18/CE del 31 marzo 2004 che coordina le procedure di aggiudicazione 
degli appalti pubblici di lavori, servizi e forniture, ed il relativo D.Lgs. di attuazione n. 163 del 12 
aprile 2006;  
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, di attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture;  
 
VISTO il D.Lgs. 14 settembre 2015, n. 150 che ha istituito l’Agenzia Nazionale per le Politiche 

  

ANPAL.ANPAL.Registro_Decreti.REGISTRAZIONE.0000161.17-04-
2018



2 
 

Attive del Lavoro (ANPAL);  
 
VISTO il D.P.C.M. del 13 aprile 2016 con il quale sono state individuate le risorse umane, 
finanziarie e strumentali destinate all’ANPAL;  
 
VISTO il D.P.R. del 18 maggio 2016, di nomina del Direttore Generale, Dott. Salvatore Pirrone, 
con decorrenza a valere dal 16 dicembre 2016, data di emanazione del decreto del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze di 
trasferimento di risorse umane e finanziarie dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
all’ANPAL;  
 
VISTO il D.P.R. 26 maggio 2016, n. 108 recante l’approvazione dello Statuto dell’ANPAL;  
 
VISTO il Regolamento di organizzazione dell’ANPAL, adottato ai sensi dell’articolo 4 dello 
Statuto, approvato dal Consiglio d’Amministrazione nella seduta del 7 novembre 2017 e 
registrato con n. il 21;  
 
VISTO il Regolamento di contabilità dell’ANPAL, approvato dal Consiglio d’Amministrazione 
con Deliberazione del 29 marzo 2017;  
 
VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2017 approvato con nota prot. n. 
28/0010316/1.44.9 del 21 giugno 2017; 
 
VISTO il Regolamento UE n° 1288/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
dell’11/12/2013 che istituisce Erasmus+, il programma dell’Unione per l’istruzione, la 
formazione, la gioventù, e che all’articolo 9, comma 1, lett. b) e d) indica le reti EUROPASS, 
EUROGUIDANCE e EQF tra le attività di sostegno alle riforme delle politiche; 

CONSIDERATO che la scrivente Agenzia - a decorrere dal 2017 - ha ricevuto dal Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali l’incarico della gestione dei Punti di Contatto Nazionali dei 
seguenti strumenti europei di trasparenza: Europass, EQF ed Euroguidance (nota dell’Ufficio di 
Gabinetto Prot. n. 0006651 del 12 aprile 2017); 

CONSIDERATO che la realizzazione delle attività di tali PCN viene assicurata grazie ad una 
specifica linea di bilancio europea – EMPL Erasmus+ Policy Networks – e ad un 
cofinanziamento in termini di personale interno (in kind) da parte di ANPAL nell’ambito dei 
relativi tre Grant Agreement, uno per ogni PCN, che la stessa ANPAL ha sottoscritto con la 
Commissione europea; 

CONSIDERATO che il Grant Agreement per ogni PCN comprende un piano di attività e 
relativo budget e copre il periodo dal 31/3/2017 al 31/12/2017, intervallo temporale entro il 
quale devono essere realizzate le attività; 

VISTO il Grant Agreement for an action with one beneficiary - VS/2017/0267 relativo al progetto 
“Punto di Contatto Nazionale EUROGUIDANCE” approvato dalla UE, con durata temporale 
dal 31/03/2017 al 31/12/2017, sottoscritto dal legale rappresentante dell’ANPAL, dr. Salvatore 
Pirrone, che all’art. I.5.2 del suddetto Grant, predispone l’erogazione di un 70% dell’importo 

complessivo e quindi una quota pari a €. 58.032,80 (cinquantottomilatrendadue/80); 

CONSIDERATO che nell’ambito del citato Grant Agreement, in occasione dell’evento annuale 
relativo alla Rete Nazionale di diffusione Euroguidance del 05 dicembre 2017, si è reso 
necessario acquistare una lavagna portablocco; 



3 
 

CONSIDERATO che, in ragione dell'importo stimato dell'affidamento (€ 145,05 per lavagna 
portablocco), la scrivente Agenzia può utilmente ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA – CONSIP); 

CONSIDERATA a questo fine l'Iniziativa MEPA “Servizi di informazione”; 

RITENUTA la convenienza di tale offerta e la generale corrispondenza della medesima al 
fabbisogno dell'Agenzia;  

VISTA la determina a contrarre del 12/12/2017 n. 395 nella quale è individuato quale 
Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Antonella De Biase; 

VISTO il contratto di cui al C.I.G.:  

ZAA21134FD, per l’acquisto di una lavagna portablocco, relativo al R.D.O. n. 332709, per 
un importo pari ad €. 118,89 oltre IVA; 
 

VISTO l’ordine MEPA prot. n. 322709 del 14/12/2017 in favore di ALTOP s.r.l.s. per un 
importo pari a €. 118,89 oltre l’IVA dovuta per legge; 

VISTA la nota dell’8 febbraio prot. n. 8563 del Segretariato Generale con la quale si richiede il 
trasferimento di titolarità della contabilità speciale n. 5951 all’Agenzia Nazionale per le Politiche 
Attive del Lavoro (ANPAL); 

VISTO il decreto prot. n. 323 del 27 ottobre 2017 con il quale il Direttore Generale dott. 
Salvatore Pirrone delega il Dott. Raffaele Ieva, dirigente della divisione IV all’adozione dei poteri 
di spesa nonché degli atti e provvedimenti amministrativi conseguenti, per le fasi di impegno e di 
liquidazione, relativamente alle attività dei PCN Europass, EQF e Euroguidance (art. 1) e il dr. 
Stefano Tirittera, Dirigente della Divisione I, per l’adozione dei provvedimenti di acquisizione 
delle entrate e pagamento relativi alle attività dei suddetti PCNs. 

VISTO il precedente decreto direttoriale n. 461 del 29/12/2017 di impegno in favore di ALTOP 
s.r.l.s. 

TENUTO CONTO di alcuni errori meramente materiali rilevati nel decreto sopracitato in 
favore di ALTOP s.r.l.s. 

 
Tutto quanto sopra premesso, 

DECRETA 
 

ARTICOLO 1 
 

E’ rettificato il decreto direttoriale n. 461 del 29/12/2017 come segue: 
E’ impegnato, a valere sulla linea di finanziamento specifica concessa dalla Commissione europea 
con i Grant Agreement, di cui in premessa, a carico della contabilità speciale n° 5951 a titolarità 
ANPAL, l’importo complessivo del contratto citato in premessa, pari ad €. 145,05 (euro 
centoquarantacinque/05) comprensivo di IVA, in favore di ALTOP s.r.l.s., con sede legale in 
Roma, Via Ugo de Carolis, 90 - Partita IVA 09050081000, per l’acquisto di una lavagna 
portablocco (di € 118,89 con IVA al 22% pari a € 26,16) di cui al contratto con ZAA21134FD, 
secondo quanto di seguito specificato: 
  

€ 118,89 (euro centodiciotto/89) a favore di ALTOP s.r.l. ; 

€ 26,16 (euro ventisei/16) ai fini dell’assolvimento degli obblighi relativi all’imposta sul valore 
aggiunto.  



4 
 

 
ARTICOLO 2 

 
Il presente Decreto, in base a quanto disposto dall’articolo 30 “Impegni di spesa” del 
regolamento di contabilità dell’ANPAL, sarà trasmesso all’Ufficio Gestione del personale, delle relazioni 
sindacali e del bilancio che provvederà alla registrazione contabile, previa verifica della regolarità 
della documentazione e dell’esistenza delle risorse sui pertinenti conti. 
 
 
 

                                                                      IL DIRIGENTE  
                                                                       Dott. Raffaele Ieva 

    (documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005) 
 
 

 

                                                                        



5 
 

 


